
IĻĢUCIEMA VIDUSSKOLA

RĪGAS 58. VIDUSSKOLA

RĪGAS IĻĢUCIEMA PAMATSKOLA

Skolas nosaukuma
maiņa (absolvents

Jānis Pūce) Jaunā žetona
tehniskais mets

Olgas
Osipovas
oriģināls
žetonam

IĻĢUCIEMA SKOLA
cauri gadiem



 Saules zeltainajā, pusē rotājas Iļģuciema vidusskolas vārds. Tas man ir ļoti īpašs, jo
1997./1998.mācību gadā Rīgas Doma apstiprināja skolas kolektīva vēlmi par nosaukuma

maiņu. Es tiku iesvētīts Mārtiņa baznīcā – tas, zināt, ir liels gods man un notikums skolai.
Īpašs, jo tas notika skolas 20. darba gadā.

ZELTA PUSE

IĻĢUCIEMA SKOLAS

Es esmu skolas karogs. Mana pastāvīgā mājvieta ir skolas muzejs, bet īpašos gadījumos
es dodos satikt skolēnus, skolotājus un vecākus – tie ir svētki man un viņiem. 

ZAĻĀ PUSE
Esmu ļoti īpašs karogs, jo nesu veselus divus skolas nosaukumus – uz manas zaļās puses ir

Cecīlijas Dineres vārdi: “Uz cietās un pelēkās zemes ik cilvēks ir maza saule”, virs kuriem
Rīgas 58.vidusskolas žetona attēls, kam ir tradicionāla romba forma, fonā ozollapa ar zīlēm
un skolas dibināšanas gads- 1969., šis žetons ir īpašs kaut vai ar to vien, ka 1977.gadā tā

skici izveidoja 11. klases skolniece Olga Osipova.

karoga stasts-



Katru pirmo septembri ar svinīgo aktu es satieku mazos pirmklasniekus, ikreiz apraugu
visus skolēnus valsts svētku reizēs, skolas dzimšanas dienā, žetonu vakarā, izlaidumā.

Īpaši mīļi man ir žetonu vakari, jo tad topošie absolventi mani izrotā ar jaunu sudraba
piespraudi – tā gada žetonu. Tad es jūtos īpaši svarīgs, atbildīgs un skaists. 

SVINĪGIE PASĀKUMI

Skolas karoga nodošana nākamā gada absolventiem (2005./2006.m.g.)

Skolas himnas pirmatskaņojums 1998./99.m.g. Žetonvakarā (11.klase)

Skolas karoga nodošanas teksts (zvērests)2020./21.m.g. izlaidums



 Skolas žetonu atjaunināja skolas zīmēšanas un mākslas vēstures skolotājs mākslinieks
Klāvs Veinbahs. Jaunajam žetonam ir apaļa forma, tāda pati ir emblēmai. Visu laiku

žetonus vieno ozollapu motīvs.

ZĪMĒŠANAS SKOLOTĀJA KLĀVA VEINBAHA ATMIŅAS
PAR SKOLAS ŽETONA (1999.- 2022.) RAŠANĀS VĒSTURI

 “Pabeidzu Mākslas akadēmiju, esmu tēlnieks. Kalu akmeņus, sapratu, ka ar kalšanu nevaru
nodrošināt savu ģimeni.

 Iestājos darbā par skolotāju Rīgas 58.vidusskolā un nostrādāju 7,5 gadus. Kaut gan, kamēr
biju skolnieks, nekad nedomāju ka strādāšu par skolotāju.

 Es mācīju zīmēšanu, veidošanu un gleznošanu. Pāris gadus mācīju arī mākslas vēsturi.
 Skola mainīja nosaukumu no Rīgas 58.vidusskolas uz Iļģuciema vidusskolu. Skolas vadība

teica, ka jātaisa jauns ģerbonis, žetons. Ja vadība grib, tad jādara ko var.
 Gāju pa ielu, izdomāju, kāds tas izskatīsies. Aiz sava slinkuma pat nepieķēros pie zīmuļa.

Apsēdos pie datora un ar CORELDRAW izveidoju jaunā žetona dizainu. Sākotnēji bija
iecerēts rombveida žetons, taču vēlāk izvēlējāmies palikt pie apaļas formas.

 Par krāsu izvēli? Tā ienāca prātā.
 Turpinu gleznot, uzkaļu pa skulptūrai.”

Fragments no intervijas ar skolotāju 2023.gada 9.martā.

Skolas muzeja pārstāvji un direktore Iveta Tauriņa intervijā ar Klāvu Veinbahu



 “Atceros 1999.gadu, kad manai 12. a klasei, ko audzināju un mācīju no 6.klases, tuvojās
Žetonu vakars- tas bija februārī. Jau iepriekš, rudenī, viņi visi kā viens teica, ka savā Žetonu

vakarā nespēlēs ne A. Čaka, ne I. Ziedoņa dzeju, ne literārās pasakas. Viņi man lūdza
izdomāt kaut ko citu, un tā tapa mana luga par tā laika skolas dzīvi, skolotājiem,

abiturientiem. Skolas Žetonu vakarā šī luga tika izrādīta. Puse no klases skolēniem bija
skolotāju lomās, puse- skolēnu. Pats interesantākais izrādījās tas, ka lugā skolas absolvents
Artūrs Lasmanis iejutās sporta skolotāja lomā un dzīvē viņš kļuva par sporta skolotāju šajā

pašā skolā, kurā joprojām strādā.
 1998.gadā mainījās skolas nosaukums- no Rīgas 58. vidusskolas tā kļuva par Iļģuciema

vidusskolu. Tika izveidots jauns žetons, skolas karogā tika pāršūts nosaukums. Bija
nepieciešams uzrakstīt vārdus un mūziku skolas himnai. Vārdus uzrakstīju es, bet mūziku

komponēja mūzikas skolotāja Karmena Jakovela. Tā tapa skolas himna, kuru pirmo reizi
atskaņoja un dziedāja 1999.gada abiturienti skolas Žetonu vakara noslēgumā un kā dāvanu

skolai pasniedza skolas direktorei Vijai Skrūzkalnes k-dzei.
 Atceros, kā rakstīju vārdus himnai. Iļģuciems, Dzegužkalns, Nordeķu parks- tās ir

vēsturiskas vietas Pārdaugavā, to pieminu dzejā. Arī dzejnieks A. Čaks mīlēja šo Rīgas
nomali, tāpēc arī rindas par viņa dzeju. Skola, bērni, viena paaudze pēc otras - tā ir liela

saime, un par skolu, par absolventiem, par aizsaulē aizgājušajiem kolēģiem vienmēr paliks
atmiņas, arī dzirdot skolas himnu.”

Fragments no intervijas ar skolotāju 2023.gada 22.martā.

 Vēl neparasts notikums ir izlaidums – mani, skanot skolas himnai, svinīgi ienes tā gada
absolventi. Es uz skatuves vēroju, kā viņi pa 12 gadiem izauguši no tiem mazajiem

pirmklasniekiem līdz pārliecinātiem un gudriem jauniešiem, kam nu visi lielās dzīves ceļi
vaļā. Tas ir skaists, svinīgs, bet arī nedaudz skumīgs brīdis – apliecinājums, cik ļoti skrien
laiks, cik drīz šodienas darbi un nedarbi kļūst par vēsturi. Es, klusām uz skatuves malas
stāvēdams, noķeru arī kādu asaru savās bārkstīs. Skumji top, kad 11.klases skolēni ar

svinīgu solījumu saņem mani un iznes no aktu zāles. Tad es parasti atkal nonāku muzejā,
kur gaidu atkal 1.septembri.

LATVIEŠU VALODAS SKOLOTĀJAS ANITAS ĶĪKULES
ATMIŅAS PAR SKOLAS HIMNAS UZRAKSTĪŠANAS LAIKU

Anita Ķīkule - skolas himnas vārdu autore kopā ar direktori Ivetu
Tauriņu un himnas mūzikas autori Karmenu Jakovelu







 “1998./1999. mācību gadā uzsāku darbu Rīgas 58.vidusskolā.
 Nebija domāts rakstīt nekādu himnu. Strādāju par mūzikas skolotāju, tajā laikā vēl strādāju

ar diviem koriem, daudz koncertējām, biju ļoti noslogota. 
Kādā vēlā pievakarē zvanīja kolēģe Anita Ķīkule, kura pirms kāda laika bija iedevusi lapiņu ar
dzeju, kuru pati bija sacerējusi. Viņas audzināmajai klasei tuvojās Žetonu vakars. “Karmena,

vai tu varētu manam dzejolim piemeklēt kādu mūziku, uzkomponē kaut ko!” 
Man bija neērti viņai atteikt, jo man ļoti patika Anitas pieeja visiem jautājumiem, viņa bija ļoti
aktīva, enerģiska un dzīvespriecīga. Padomāju: ”Nu labi, labi, gan jau es kaut piekombinēšu
klāt!” Man ļoti patika arī Anitas klase, kurā es mācīju dziedāšanu un biju gatava sadarboties

Žetonu vakara dziesmas iestudēšanā.
 Pienāca tas liktenīgais vakars, man tā melodija vēl nebija tapusi un nākamajā dienā ir jābūt

meldiņam, bet tā nav. Ir vēls vakars. Mana ģimene ir aizgājusi gulēt. Es meklēju. Ko? Es
meklēju iedvesmu, lai varētu kādu meldiņu sacerēt un uzrakstīt... Kaut kāda iedvesma tajā

brīdī atnāca, kaut kāda melodija radās. Un tad vēl piegāju pie klavierēm, lai neuzceltu
mājiniekus, pamēģināju, paklausījos, kaut ko vēl pielaboju. Otrā rītā gāju uz darbu tādā

priecīgākā solī, būs vismaz kaut kas ko Anitai parādīt, kaut kāds meldiņš būs, gan jau mēs to
Žetonu vakaru sarūpēsim.

 Tāds bija sākums. Es tagad dalījos savās sākotnējās izjūtās, taču es tiešām nebiju domājusi,
ka man varētu būt tas gods būt Iļģuciema skolas himnas autorei. Bet es esmu bezgala

pateicīga no visas sirds tiem kolēģiem un bērniem, kuri šo manis sarakstīto melodiju atzina
un pieņēma, un tā iesakņojās kā himna.

 Es esmu priecīga, laimīga un lepna.”
Fragments no intervijas ar skolotāju 2023.gada 22.martā.

MŪZIKAS SKOLOTĀJAS KARMENAS JAKOVELAS
ATMIŅAS PAR SKOLAS HIMNAS UZRAKSTĪŠANAS LAIKU

Vēlējuma tapšana skolas viesu
grāmatā (Karmena Jakovela)

Karmenas Jakovelas oriģinālo nošu
dāvinājums skolai



 Es tagad esmu pārdomās, jo nu skolai dots cits nosaukums un jauns statuss – Rīgas
Iļģuciema pamatskola. Kas notiks ar mani? 

 Nesen uzzināju, ka ir noslēdzies jaunās skolas emblēmas konkurss, kurā uzvarēja 6.b
klases skolniece Diāna Grīnberga.

 Man apsolīts jauns tērps. Ar nepacietību to gaidu, lai jaunajā izskatā tiktos ar skolēniem,
skolotājiem un vecākiem Rīgas Iļģuciema pamatskolas pirmajā izlaidumā 2023.gada

jūnijā.

RĪGAS IĻĢUCIEMASPAMATSKOLAS JAUNĀ EMBLĒMA 

Oriģinālā Diānas Grīnbergas skice Jaunā žetona tehniskais mets

Direktore Iveta Tauriņa un Diāna Grīnberga (6.b, 2022./23.m.g.)



Materiālu sagatavoja: skolas muzeja
pedagogi Iveta Tauriņa, Astra Tukiša un
Andra Brice ar skolas muzeja interešu

izglītības pulciņa dalībniekiem, izmantojot
skolas muzeja materiālus.

Noformēja: Šaiena Elija Pole
Rīgas Iļģuciema pamatskola, 2023

Īpašs 
paldies p

ar

atsa
ucīb

u Klāvam

Veinbaham, A
nita

i

Ķīkulei un Karm
enai

Jakovelai!


